
Pension system in the Netherlands,
based on cooperation and solidarity

Penzijní systém v Holandsku
založený na spolupráci a solidaritě

Jaap van der Spek
President of the national umbrella organization of retired people in The

Netherlands NVOG

ČVÁŽENÉ  DÁMY  A  PÁNOVÉ,  VÁŽENÍ  POLITICI,  LENOVÉ
Č ŘORGANIZACÍ, ZAHRANI NÍ HOSTÉ A P ÁTELÉ ASOCIACE EURAG.

ĚD KUJI  VÁM ZA MOŽNOST VYSTOUPIT NA TÉTO KONFERENCI A
Ě Ě ĚSD LIT  VÁM  N KOLIK  INFORMACÍ  OHLEDN  PENZIJNÍHO

ŮSYSTÉMU V HOLANDSKU, JEDNOHO Z NEJLEPŠÍCH SYSTÉM  NA
Ě Ě Č ŇSV T .  INÍM TO RÁD, I  S  TROCHOU HRDOSTÍ. ZÁROVE  VŠAK

Ě Ů ŮMUSÍM UVÉST I N KOLIK ROZPOR  A NEDOSTATK . JE TO NUTNÉ,
JELIKOŽ I MY MÁME PROBLÉMY A HLEDÁME CESTY K RENOVACI

ČA  KOREKTURÁM  SYSTÉMU. JAK  JE  ZNÁMO, PO ET  OSOB  65+
ČSTÁLE STOUPÁ A PO ET OSOB POD 65 MÁ KLESAJÍCÍ TENDENCI. A

Ů ĚBOHUŽEL, VZR STÁ I NAP TÍ MEZI GENERACEMI 

Č ŮCO  ASTO  OD  MLADÝCH  SLÝCHÁME  JE,  ŽE  “NAŠI  D CHODCI
ĚUTRÁCEJÍ PENÍZE, KTERÉ MY VYD LÁVÁME A VE CHVÍLI, KDY SE

ŮSAMI  STÁVÁME  D CHODCI,  NEZBUDE  JIŽ  NA  NÁS  NIC”.
Ů Ě ŮNÁSLEDKEM TOHO D V RA V NÁŠ D CHODOVÝ SYSTÉM KLESÁ A

Ě Ů Ě ĚMUSÍME HO ZM NIT A ZNOVU OBNOVIT D V RU V N J.  

NÁŠ PENZIJNÍ  SYSTÉM JE SYSTÉM ZALOŽEN NA KOOPERACI  A
Ě Ů Ě ĚSOLIDARIT . D V RA V N J JE PROTO NEZBYTNOSTÍ.

Ř ŘJE ZALOŽEN NA T ECH PILÍ ÍCH.

Ě Č1) ZÁKLADNÍ VÝM RA PENZE PRO VŠECHNY OB ANY HOLANDSKA,
ŘKTE Í  ŽIJÍ  V  ZEMÍ  50  A  VÍCE LET  VE CHVÍLI, KDY  DOSÁHNOU

Ů Ě Ě ŮD CHODOVÉHO  V KU  (NYNÍ  JE  TO  66  LET  A  6  M SÍC ),  JE



Č Ě Ě ĚZALOŽENA NA 2% ÚSPOR RO N  ODVÁD NÝCH DO ZMÍN NÉHO
ČSYSTÉMU.  ZA 50 LET TEDY OB AN DOSÁHNE 100% = ZÁKLADNÍ

Ě Ě Ř ĚVÝM RY  PENZE.  POKUD  JE  N KDO  NAP .N JAKOU  DOBU  V
ČZAHRANI Í A NEODVÁDÍ ONA 2%, DOSÁHNE NIŽŠÍHO PROCENTA

PENZE.  ZÁKLADNÍ,  100%  PENZE  JE  NA  NIŽŠÍ  ÚROVNI,  ALE
Ř Č ŘP ESTO JE  POSTA UJÍCÍ  K  USPOKOJENÍ  ZÁKLADNÍCH POT EB,

ŮJAKO  STRAVY,  POPLATK  ZA  BYDLENÍ,  SOCIÁLNÍ  VZTAHY,  K
Ě Ř ŮZAPLACENÍ ZDRAVOTNÍHO POJIŠT NÍ A T EBA POPLATK  ZA TV.

NÁZEV  ZÁKONA  UPRAVUJÍCÍHO  TENTO  SYSTÉM  JE  “AOW”  –
ŮOBECNÝ D CHODOVÝ SYSTÉM PRO STARŠÍ OSOBY.”

ŮMÁME  SPECIÁLNÍ  FOND,  ZE  KTERÉHO  JE  D CHOD
ĚVYPLÁCEN.  KAŽDÝ  ZAM STNANEC  V  HOLANDSKU  PLATÍ

Ř ĚP ES SVÉHO ZAM STNAVATELE 17% ZE MZDY DO TOHOTO
FONDU PRO ZÁKLADNÍ PENZI (AOW) AŽ DO MAXIMÁLNÍ VÝŠE
34000 EURO/ROK. MINIMÁLNÍ ODVOD JE 18800 EURO. JE TO

Ť ŘT.ZV.SYSTÉM “PLA  ZA TO, CO VYUŽIJEŠ”. TAKTO P IPLOUVÁ
Ě Č Č ĚNA FOND KAŽDÝ M SÍC UR ITÁ ÁSTKA PEN Z.  VE STEJNOU
ŮCHVÍLI DOSTÁVAJÍ D CHODCI SVOJI PENZI, COŽ JE VÝSTUP Z

FONDU.  MÁME  3,2  MILIONY  OSOB  STARŠÍCH  66,5  ROKU.
ŘŮ ČJEJICH SLOŽENÁ PENZE (ZE VŠECH PILÍ )  INÍ VÍCE NEŽ

Č ĚCELKOVÁ ÁSTKA ZMÍN NÉHO FONDU.  ROZDÍL NA FONDU,
ŮKTERÝ M ŽE BÝT AŽ 30%  VYROVNÁVÁ STÁT DO PLNÉ VÝŠE.

ZDE SE PROJEVUJE SOLIDARITA STÁTU.

ČSYSTÉM  JE  REGULOVÁN  STÁTEM/VLÁDOU. VÝVOJ  ÁSTKY
Ů ĚPENZE JE ZÁVISLÝ NA VÝVOJI  MINIMÁLNÍ  MZDY. PR M R

Ě Č Ů ĚM SÍ NÍHO D CHODU JE CCA 800 EURO/OSOBA/M SÍC NEBO
1600 EURO/2 OSOBY, KTERÉ ŽIJÍ SPOLU A 1200 EURO/OSOBA,

ĚKTERÁ ŽIJE SAMA. OP T SOLIDARITA.

1) Ě ŘNAD ZÁKLADNÍ PENZÍ MÁME JEŠT  T.ZV. DRUHÝ PILÍ .
JEHO ZNAKY JSOU NÁSLEDUJÍCÍ: 

- Ě Ě ČZAM STNAVATELÉ  ODVÁD JÍ  ÁST  MZDY
ĚZAM STNANCE  (V  ZÁVISLOSTI  OD  ORGANIZACE  TO

ČJE OD 15 DO 30% MZDY)  DO SPOLE NOSTÍ, KTERÉ
ĚSPRAVUJÍ PENZIJNÍ FOND. T CH JE PODLE TOHO, VE

ĚKTERÉM  OBORU  OSOBA  PRACUJE  N KOLIK,
Ř ČNAP .FOND  PRO  PRACOVNÍKY  V  OBLASTI  PÉ E  A

ZDRAVÍ  A FOND PRO OSOBY PRACUJÍCÍ  VE STÁTNÍ



Ě ŘSLUŽB  A VE EJNÝCH INSTITUCÍCH. VÍCE NEŽ 90%
Ě Ů ŘZAM STNANC  V HOLANDSKU TAKTO P ISPÍVÁ DO
ŮFOND .

- Ů Ě ĚZ ODVOD  ZAM STNAVATELÉ NEPLATÍ STÁTU DAN ,
ĚALE PLATÍ JE VE CHVÍLI, KDY ZAM STNANEC OBDRŽÍ

Ů Ů ŇSV J D CHOD (JE PENZIONOVÁN). 18% DA .

- PENZIJNÍ FONDY PRACUJÍ NA TOM, ABY ZHODNOTILY
Ě ŮULOŽENÉ PENÍZE ZAM STNANC , KTERÉ INVESTUJÍ
ŮDO AKCIÍ  , DLUHOPIS , OBLIGACÍ  APOD. PO CELOU

ŮDOBU ŽIVOTA D CHODCE AŽ DO JEHO SMRTI. 

- PENZIJNÍ  FONDY  JSOU  SPRAVOVÁNY  EXPERTY
Ř ĚP ÍSLUŠNÉHO ODBORU A ZAM STNANCI. KONTROLA

Ě ŘJE  PROVÁD NA  PROST EDNICTVÍM
ĚNEZAINTERESOVANÝCH  OSOB,  TEDY  VN

Ě Ě ČZAM STNAVATELE  A  ZAM STNANCE,  FINAN NÍMI
EXPERTY, 

- Ě Ě ĚJE TO UZÁKON NO VLÁDOU. VLÁDA ROVN Ž UD LALA
ČFINAN NÍ  STRUKTURU, RÁMEC, JELIKOŽ  CELKOVÝ

Ů ČMAJETEK  CCA  300  HOLANDSKÝCH  FOND  INÍ
ŮOKOLO 1,4 BILION  EURO.

- Ř ŮTYTO  DVA  PILÍ E  JSOU  POVINNÉ A  Z STATKY  NA
Č Ů Ů Ř Ě ĚÚ TECH D CHODC  NEJSOU P EDM TEM D DICTVÍ.

Ř ČNAOPAK,  P I  NEVY ERPÁNÍ  JSOU  POUŽITY
Ě Ů ŘSOLIDÁRN  PRO TY D CHODCE, KTE Í NEDOSAHUJÍ

Ů ĚNA PR M R A PRO DÉLEŽIJÍCÍ. 

2) Ě ŘMÁME  ROVN Ž  3.PILÍ . LIDÉ  MAJÍ  JAKO  VŠUDE  NA
Ě Ě ŘSV T  MOŽNOST  SPO IT  VLASTNÍ  PENÍZE  VE

Ť ČSPECIÁLNÍCH  POJIŠ OVACÍCH  SPOLE NOSTECH.
TENTO  SYSTÉM  NENÍ  V  SYSTÉMU  ZALOŽENÉM  NA

Ě ŘKOOPERACI A SOLIDARIT ,  ALE JE VYTVO EN PRO LIDI,
Ř ĚKTE Í PRACUJÍ V SOUKROMÉM SEKTORU A CHT JÍ SI

Ů Ů ŘZVÝŠIT  SV J  STANDARD D CHODCE. TENTO PILÍ  JE
Ů Ř ĚDOBROVOLNÝ  A  Z STATKY  JSOU  P EDM TEM

ĚD DICTVÍ.



ŘDÁMY  A  PÁNOVÉ, PODAL  JSEM  VÁM  VELMI  KRÁTKÝ  P EHLED
Ě ŘJINAK  SILN  KOMPLEXNÍHO  SYSTÉMU.  V  PO ADÍ  JE  TENTO

Ě ĚSYSTÉM DRUHÝ NA SV T  ZA DÁNSKÝM SYSTÉMEM. ALE I TAK JE
CO ZLEPŠOVAT, PROTOŽE:

- ĚDLOUHOV KOST SE PRODLUŽUJE.

- STÁLE VÍCE SE PROJEVUJE, ŽE BUDOUCÍ GENERACE
DOSAHUJÍ  VYŠŠÍCH  PRACOVNÍCH  POZIC  A

Ě ĚNÁSLEDKEM  TOHO  SE  ROVN Ž  M NÍ  STRUKTURA
ŮPENZIJNÍCH FOND . JE OTÁZKA, JAK ORGANIZOVAT

Ř ŘP EVOD  USPO ENÝCH  FINANCÍ  DO  JINÉHO
PENZIJNÍHO FONDU?

- MLADÍ LIDÉ POŽADUJÍ DOSAŽENÍ VYŠŠÍ MÍRY VLIVU
Ř ĚNA SPRÁVU USPO ENÝCH FINANCÍ A CHT JÍ MÍT CO

Ř ŘNEJD ÍVE REÁLNÝ P EHLED O NICH A INVESTICÍCH,
DO KTERÝCH SE VKLÁDAJÍ.

- Č ŘFINAN NÍ  STRUKTURA  P EDSTAVENA  VLÁDOU  MÁ
ŘŠPATNÁ, P ÍLIŠ OPATRNÁ KRITÉRIA

- ĚJE  VIDITELNÉ  ZVYŠUJÍCÍ  SE  NAP TÍ  MEZI
ČGENERACEMI  V  NAŠÍ  SPOLE NOSTI  A  V  NAŠEM

PARLAMENTU

- ČPO  FINAN NÍ  KRIZI  V  LETECH  2008-9  ZTRATILO
Č Ů Ů ĚMNOHO  OB AN  D V RU  V  EXISTUJÍCÍ  SYSTÉM.

PROVÁZENO JE ZVYŠUJÍCÍM SE INDIVIDUALISMEM.

ANO, MÁME DOBRÝ PENZIJNÍ SYSTÉM, ALE JE PRO NÁS VÝZVOU
Ř Ů Ě Č ŘP IZP SOBIT SYSTÉM DOB , ASU.  P ÍLIŠ MNOHO PRÁCE PRO

ČVŠECHNY ZAINTERESOVANÉ “HRÁ E” NA PENZIJNÍM POLI, PRO
Ů ŮVLÁDU A TAKÉ PRO ZÁSTUPCE D CHODC . 

Ř ŤUKÁZAL JSEM VÁM P ÍCHU  NAŠEHO SYSTÉMU A JEHO VÝVOJE V
Ů Ě ĚHOLANDSKU. TAKÉ PROTO, ŽE M ŽETE N CO Z N J POUŽÍT PRO

ČVÝVOJ A BUDOUCNOST PEVNÉHO SYSTÉMU V ESKÉ REPUBLICE,
TAKÉ PRO NÁSLEDUJÍCÍ GENERACE.

Jaap van der Spek, Praha 27.listopadu 2017 

Ř Ů ŮP EDSEDA NÁRODNÍ CENTRÁLNÍ ORGANIZACE D CHODC  V HOLANDSKU -
NVOG




